
1 
 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  ШЕКСНИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

             22  февраля  2023  года № 16 

п. Шексна 

 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав Шекснинского муниципального 

района Вологодской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь ст. 21 Устава Шекснинского муниципального 

района, Представительное Собрание: 

 

Р Е Ш И Л О: 
      1. Внести в Устав Шекснинского муниципального района Вологодской 

области, принятый районным референдумом 21 января 1995 года, изменения 

и дополнения (прилагаются). 

 2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 

соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования в газете «Звезда». 

 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                                 С. В. Маров 

 
                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=334628D2A52DF0CAA57F215885DD2152ADE8826F553EB00B859C5FBD43570C53B1A739A8346DFF0FU3P1L
consultantplus://offline/ref=334628D2A52DF0CAA57F3F5593B17F56A9E5DA605734B25DDBC304E0145E0604F6E860EA7060FB0B38BDB1U6PAL
consultantplus://offline/ref=AC16170B021C683A0E028D0E970585FF4D5B5077899A955B9A618110970C0B93DF2F5BBB36E7E7C121cEM


2 
 

 

                                                                             Приложение 

                                                                             Принят  решением 

                                                                             Представительного Собрания 

                                                                             Шекснинского муниципального 

                                                                             района от 22.02.2023 года № 16 

 

 

 

Изменения и дополнения в Устав Шекснинского муниципального 

района Вологодской области 

 

1. Статью 6.1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 6.1 Права органов местного самоуправления Шекснинского 

муниципального района на решение вопросов, не отнесенных к 

вопросам местного значения муниципальных районов 

 

1. Органы местного самоуправления Шекснинского муниципального 

района имеют право на: 

1) создание музеев муниципального района; 

2) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 

3) создание условий для осуществления деятельности, связанной с 

реализацией прав местных национально-культурных автономий на 

территории муниципального района; 

4) оказание содействия национально-культурному развитию народов 

Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных 

отношений на территории муниципального района; 

5) осуществление функций учредителя муниципальных образовательных 

организаций высшего образования, находящихся в их ведении по состоянию 

на 31 декабря 2008 года; 

6) создание условий для развития туризма; 

7) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека, и 

содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания; 

8) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также 

созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов 



3 
 

организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года 

N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"; 

9) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным 

законом "О донорстве крови и ее компонентов"; 

10) совершение нотариальных действий, предусмотренных 

законодательством, в случае отсутствия в расположенном на межселенной 

территории населенном пункте нотариуса; 

11) создание условий для организации проведения независимой оценки 

качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, 

которые установлены федеральными законами, а также применение 

результатов независимой оценки качества условий оказания услуг 

организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных 

организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению 

недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества 

условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными 

законами; 

12) осуществление мероприятий в сфере профилактики 

правонарушений, предусмотренных Федеральным законом "Об основах 

системы профилактики правонарушений в Российской Федерации"; 

13) оказание содействия развитию физической культуры и спорта 

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 

физической культуры и адаптивного спорта; 

14) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 

2300-1 "О защите прав потребителей"; 

15) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

замещения сотрудником указанной должности; 

16) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, 

находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 

токсического опьянения; 

17) создание муниципальной пожарной охраны. 

2. Органы местного самоуправления муниципального района вправе 

решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в 

осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в 

соответствии со статьей 19 настоящего Федерального закона), если это 

участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные 

consultantplus://offline/ref=081293D6B42075357806AED31C6E4C0001FAFF98B6F674AB878F6A10AB2D4AFB33E88D6513EC043B9445ED6241D5uAK
consultantplus://offline/ref=081293D6B42075357806AED31C6E4C0001F9FF9FB7F174AB878F6A10AB2D4AFB33E88D6513EC043B9445ED6241D5uAK
consultantplus://offline/ref=081293D6B42075357806AED31C6E4C0004F2F692B9F274AB878F6A10AB2D4AFB33E88D6513EC043B9445ED6241D5uAK
consultantplus://offline/ref=081293D6B42075357806AED31C6E4C0001FAF999BBF474AB878F6A10AB2D4AFB33E88D6513EC043B9445ED6241D5uAK


4 
 

вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления 

других муниципальных образований, органов государственной власти и не 

исключенные из их компетенции федеральными законами и законами 

субъектов Российской Федерации, за счет доходов местных бюджетов, за 

исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых 

доходов по дополнительным нормативам отчислений. 

 

2. Статью 24 изложить в следующей редакции: 

«Статья 24. Статус депутата Представительного Собрания, условия 

осуществления депутатом своих полномочий и формы депутатской 

деятельности 

1. Депутат Представительного Собрания района представляет интересы 

населения Шекснинского муниципального района в целом и населения 

поселения, от которого депутат избран (делегирован). 

Депутат Совета поселения приобретает статус депутата 

Представительного Собрания района в результате его избрания 

(делегирования) Советом поселения из своего состава. Глава сельского 

поселения приобретает статус депутата Представительного Собрания района 

с момента его избрания Главой сельского поселения. Указанное избрание 

(делегирование) оформляется решением Совета поселения. 

2. Депутаты Представительного Собрания района осуществляют свою 

деятельность на непостоянной основе. 

Депутату Представительного Собрания района для осуществления своих 

полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы 

(должности) на период в совокупности шесть рабочих дней в месяц. 

Депутаты Представительного Собрания Шекснинского 

муниципального района не могут быть депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской 

Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные 

государственные должности Российской Федерации, государственные 

должности субъектов Российской Федерации, а также должности 

государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, 

если иное не предусмотрено федеральными законами. 

3. Депутат должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 

consultantplus://offline/ref=97C8DAF1D6C4733C30E059DE2C5ECDC68FAB5E33394AB001377D8A5901F055006E9C72D6F9E2DB6B688C8EE58Ad9jAL


5 
 

года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными 

законами. 

Порядок принятия решения о применении к депутату, представившему 

недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если 

искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности, 

указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 

года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации", определяется решением Представительного 

Собрания в соответствии с законом области. 

4. Депутат поддерживает связи с населением, изучает общественное 

мнение и социально-экономическую ситуацию на территории района, 

информирует население о деятельности Представительного Собрания 

района, ответственен перед населением и ему подотчетен. Депутат обязан 

принимать участие в заседаниях Представительного Собрания района, 

постоянной комиссии, в состав которой он входит. 

5. Порядок и условия осуществления депутатами своих полномочий, 

формы депутатской деятельности, другие вопросы их статуса 

устанавливаются нормативными правовыми актами Представительного 

Собрания района в соответствии с федеральным законодательством. 

6. Полномочия депутата Представительного Собрания района 

начинаются со дня вступления в должность главы поселения, входящего в 

состав Шекснинского муниципального района, или со дня избрания депутата 

Совета поселения депутатом Представительного Собрания района, в состав 

которого входит данное поселение, и прекращаются соответственно со дня 

вступления в должность вновь избранного главы поселения или со дня 

вступления в силу решения об очередном избрании в состав 

Представительного Собрания района депутата от данного поселения.». 

 

3. Статью 30 изложить в следующей редакции: 

«Статья 30 Досрочное прекращение полномочий Главы района 

 

1. Полномочия Главы Шекснинского муниципального района 

прекращаются досрочно в случае: 

1) смерти - со дня смерти; 

consultantplus://offline/ref=97C8DAF1D6C4733C30E059DE2C5ECDC68FAB54313945B001377D8A5901F055007C9C2AD3F2E3CE3E39D6D9E88B99A4511CA1DC0C8BdCj4L


6 
 

2) отставки по собственному желанию - со дня удовлетворения 

Представительным Собранием Шекснинского муниципального района 

заявления Главы Шекснинского муниципального района об отставке  

или по истечению тридцати календарных дней со дня подачи Главой 

Шекснинского муниципального района в Представительное Собрание 

Шекснинского муниципального района указанного заявления, если решение 

по нему не было принято или если Представительное Собрание 

Шекснинского муниципального района не приняло отставку Главы 

Шекснинского муниципального района; 

3) удаления в отставку в соответствии со статьей 74
1 

Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» - со дня вступления  

в силу решения Представительного Собрания Шекснинского 

муниципального района об удалении Главы Шекснинского муниципального 

района в отставку;   

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» - со дня, указанного  

в правовом акте Губернатора области об отрешении от должности  

Главы Шекснинского муниципального района, если этот день не указан  

– со дня вступления в силу правового акта Губернатора области  

об отрешении от должности Главы Шекснинского муниципального района; 

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным - 

со дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления 

умершим - со дня вступления в силу соответствующего решения суда;  

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда - со дня вступления в силу обвинительного приговора суда;   

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства - со дня фактического наступления обстоятельств, с которыми 

действующим законодательством и настоящим Уставом связывается 

досрочное прекращение полномочий Главы Шекснинского муниципального 

района; 

9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 



7 
 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание  

на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации 

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании 

международного договора Российской Федерации быть избранным в органы 

местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным 

договором Российской Федерации - со дня фактического наступления 

обстоятельств, с которыми действующим законодательством и настоящим 

Уставом связывается досрочное прекращение полномочий Главы 

Шекснинского муниципального района;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

10) отзыва избирателями - со дня опубликования решения об отзыве 

Главы Шекснинского муниципального района; 

11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности  

по состоянию здоровья осуществлять полномочия Главы Шекснинского 

муниципального района - со дня вступления в силу соответствующего 

решения суда; 

12) преобразования Шекснинского муниципального района, 

осуществляемого в соответствии с частями 3.3, 5.1 статьи 13 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае 

упразднения муниципального образования;  

13) увеличения численности избирателей Шекснинского 

муниципального района более чем на 25 %, произошедшего вследствие 

изменения границ Шекснинского муниципального района; 

14) утраты доверия Президента Российской Федерации в соответствии 

с частью 6.1 статьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

По основаниям, указанным в пунктах 12, 13, 14 настоящей статьи, 

полномочия Главы Шекснинского муниципального района прекращаются  

в соответствии с федеральным законодательством. 

2. Полномочия Главы Шекснинского муниципального района 

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 



8 
 

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным 

законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц  

их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть  

и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если 

иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации». 

3. Полномочия Главы Шекснинского муниципального района 

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, 

установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

4. Отставка Главы Шекснинского муниципального района 

по собственному желанию осуществляется путем направления 

соответствующего заявления в письменной форме в Представительное 

Собрание Шекснинского муниципального района. 

 Заявление может быть подано без указания причин отставки. 

Представительное Собрание Шекснинского муниципального района должно 

рассмотреть поданное Главой Шекснинского муниципального района 

заявление об отставке в течение тридцати календарных дней со дня  

его подачи в Представительное Собрание Шекснинского муниципального 

района. В случае непринятия Представительным Собранием Шекснинского 

муниципального района в указанный срок решения по заявлению Главы 

Шекснинского муниципального района или непринятия Представительным 

Собранием Шекснинского муниципального района отставки Главы 

Шекснинского муниципального района, Глава Шекснинского 

муниципального района вправе сложить свои полномочия по истечении 

тридцати календарных дней со дня подачи заявления об отставке в 

Представительное Собрание Шекснинского муниципального района, 

письменно уведомив об этом Представительное Собрание Шекснинского 

муниципального района.  



9 
 

5. Информация о досрочном прекращении полномочий Главы 

Шекснинского муниципального района подлежит обязательному 

официальному опубликованию (обнародованию).». 

4.      Статью 32 изложить в следующей редакции: 

«Статья 32 Структура администрации района 

      1. Администрация района формируется Руководителем 

администрации района в соответствии с настоящим Уставом. 

2. В структуру администрации района входят Руководитель 

администрации района, первый заместитель и заместители Руководителя 

администрации района, структурные подразделения администрации и органы 

администрации района. 

Структура, предельные объемы расходов на содержание администрации 

района утверждаются Представительным Собранием района по 

представлению Руководителя администрации района. В структуре 

администрации указываются перечень, виды, наименования и предельная 

численность структурных подразделений администрации. 

3. Структурные подразделения администрации района осуществляют 

свою деятельность на основании положений, утверждаемых Руководителем 

администрации района. 

Структурные подразделения администрации района не обладают 

правами юридического лица. 

 

Органы администрации района могут наделяться правами 

юридического лица. Полномочия и порядок их деятельности определяются 

положениями, утверждаемыми решениями Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района.  

Руководители органов администрации Шекснинского муниципального 

района несут ответственность за их деятельность. 

4. Наименования должностей Главы администрации района, первого 

заместителя Главы администрации района, заместителей Главы 

администрации района определяются в соответствии с законом области от 9 

октября 2007 года N 1663-ОЗ "О регулировании некоторых вопросов 

муниципальной службы в Вологодской области".» 

                                                                                                                              

 

 

consultantplus://offline/ref=5DFD3238610D79BB722C45EE1CB31BFC0AF0639988032F4D24588DB5DE2B904A35221F4F718B3C36C3DC5524B0B272A1F1s2wBM


10 
 

 

 

 


